
RESULTADOS MENSAIS
SEGMENTO 
MOTOCICLETA
DEZEMBRO DE 2025 



PRODUÇÃO DE MOTOCICLETAS MENSAL
Em milhares de unidades

Fonte: Associadas Abraciclo

123,9
165,7

129,7

Dez/24 Nov/25 Dez/25

-21,7%

+4,7%



PRODUÇÃO DE 
MOTOCICLETAS ACUMULADA

Em unidades

Fonte: Associadas Abraciclo

Variação em unids.
2025/2024

Variação em %
2025/2024 

Realizado
Jan-Dez 2025

Realizado
Jan-Dez 2024



PRODUÇÃO DE MOTOCICLETAS 
POR CILINDRADA

Em milhares de unidades

Fonte: Associadas Abraciclo

Share %
Jan-Dez

2024
Var. % 

2025/2024

Até 160 cm³

C
IL

IN
D

RA
D

A

De 161 a 449 cm³

Acima de 450 cm³

Total

78,2% 1.365,3 13,4%

19,1% 327,7 15,9%

2,7% 55,3 -5,1%

100% 1.748,3 13,3%

Jan-Dez
2025

1.548,2

379,8

52,5

1.980,5



Em milhares de unidades

PRODUÇÃO DE MOTOCICLETAS 
POR CATEGORIA

Fonte: Associadas Abraciclo

Share %
Jan-Dez

2024
Var. % 

2025/2024
Street

C
AT

EG
O

RI
A

Motoneta

Trail

Naked

Scooter

50,8% 855,2 17,6%

20,9% 344,8 19,8%

13,6% 267,8 0,3%

8,5% 155,7 7,8%

2,6% 42,8 18,5%

Jan-Dez
2025

1.005,7

413,1

268,6

167,9

50,7

Off-Road

Sport

Big Trail

Touring

Custom

1,2% 30,8 -23,7%

1,3% 28,2 -5,7%

0,8% 14,0 33,6%

0,2% 8,0 -43,8%

0,1% 1,0 20,0%

23,5

26,6

18,7

4,5

1,2



Fonte: Associadas Abraciclo

Em milhares de unidades

PRODUÇÃO DE MOTOCICLETAS
POR TIPO DE PROPULSÃO

Share %
Jan-Dez

2024
Var. % 

2025/2024

Flex (Etanol/Gasolina) 

TI
PO

 D
E 

PR
O

PU
LS

ÃO

Gasolina

Total

63,0% 1.142,2 10,0%

37,0% 606,1 19,3%

100% 1.748,3 13,3%

Jan-Dez
2025

1.256,8

723,4

1.980,5



PRODUÇÃO DE MOTOCICLETAS

887,7 883,0
1.036,8 1.107,8

962,0
1.195,1

1.413,7
1.573,3

1.748,3
1.980,5

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

+13,3%

+11,1%

Fonte: Associadas

Em milhares de unidades



EXPORTAÇÃO DE MOTOCICLETAS MENSAL
Em milhares de unidades

Fonte: Associadas Abraciclo

2,5

4,6

3,5

Dez/24 Nov/25 Dez/25

-23,9%

+40,0%



EXPORTAÇÃO DE 
MOTOCICLETAS ACUMULADA

Em unidades

Fonte: Associadas Abraciclo

Variação em unids.
2025/2024

Variação em %
2025/2024

Realizado
Jan-Dez 2025

Realizado
Jan-Dez 2024



VAREJO DE MOTOCICLETAS MENSAL
Em milhares de unidades

151,9
180,6 193,2

Dez/24 Nov/25 Dez/25

+7,0%

+27,2%

Fonte: RENAVAM



VAREJO DE MOTOCICLETAS ACUMULADO
Em milhares de unidades

Fonte: RENAVAM

899,8 851,0 940,1
1.077,2

915,2
1.156,8

1.361,9
1.582,0

1.876,4

2.197,9

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

+17,1%
+18,6%



VAREJO DE MOTOCICLETAS
(Emplacamentos)

Fonte: RENAVAM

Em unidades

Variação em unids.
2025/2024

Variação em %
2025/2024

Realizado
Jan-Dez 2025

Realizado
Jan-Dez 2024

Recorde histórico de vendas



Em milhares de unidades

VAREJO DE MOTOCICLETAS 
POR REGIÃO

Share %
Jan-Dez

2024
Var. % 

2025/2024

Norte

RE
G

IÃ
O Centro-Oeste

Nordeste

Sul

Sudeste

Total

13,1% 244,3 18,0%

33,1% 580,4 25,5%

9,2% 184,8 9,2%

32,7% 688,0 4,3%

11,9% 178,9 46,2%

100% 1.748,3 17,1%

Jan-Dez
2025

288,3

728,5

201,8

717,8

261,5

2.197,9

Fonte: RENAVAM



MUITO OBRIGADO!

APRESENTAÇÃO E RELEASES 
Disponíveis no site da Abraciclo

www.abraciclo.com.br

Abraciclo

www.abraciclo.com.br

@abraciclo

Abraciclo

Dúvidas e 
esclarecimentos

ASSESSORIA DE IMPRENSA

Contato: Analuiza Tamura
analuiza.tamura@sdpress.com.br

(11) 98708-7787

mailto:analuiza.tamura@sdpress.com.br
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